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Abstrakt

Tato bakalářská práce se zabývá vývojem mobilní aplikace pro Android, jejímž
primárním cílem je zobrazování rozvrhových událostí studentů a učitelů na
Fakultě informačních technologií ČVUT a volných místností. Aplikace čerpá
data z aplikačních rozhraní Sirius a KOSapi. V aplikaci bylo použito OAuth
2.0 protokolu za účelem autorizace.

Práce postupně popisuje jednotlivé fáze vývoje aplikace od analýzy, návrhu
přes realizaci až po testování. Nakonec je popsán směr, kterým bude aplikace
v budoucnu směřovat. Výsledek práce je funkční mobilní aplikace s prototypem
uživatelského rozhraní.

Klíčová slova Vyhledávání na FIT, aplikace na Android, uživatelské rozhraní,
rozvrhové události, Projekt Sirius, KOSapi, OAuth2.0 autorizace
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Abstract

This bachelor thesis describes development of a mobile application for An-
droid. Its primary goal is to show schedule events which belong to students
and teachers from Faculty of Information Technology CTU and empty rooms.
The data source of the application comes from application interfaces Sirius
and KOSapi. For the purpose of authorization the OAuth 2.0 protocol was
used.

The thesis describes each stage of an application development. These stages
are analysis, design, implementation and a testing stage. In the end there is
mentioned a path which will be taken by the application in the future. The
result of the thesis is a functional mobile application with a prototype of an
user interface.

Keywords Searching at FIT, Android application, user interface, schedule
events, Project Sirius, KOSapi, OAuth2.0 authorization
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Úvod

Mnoho přístupných místností se nachází na Fakultě informačních technologií
Českého vysokého učení technického v Praze, kde některé zejí prázdnotou,
zatímco se studenti mačkají v respiriu. Někteří nesnášejíce zadýchané prostory
se vydávají na okružní cestu po místnostech, které fakulta využívá. Avšak
někdy se stává, že z důvodu svátků se například v úterý učí podle čtvrtečního
rozvrhu a naopak. To už student pro jistotu, aby se nezúčastnil hodiny navíc,
raději prchá se učit do knihovny, kde ho žádné podobné překvapení potkat
nemůže.

A co teprve, když se student rozhodne najít učitele, aby s ním mohl osobně
probrat důležité informace k semestrální práci. To bez napsání mailu či po
delším hledání na internetu nejde.

Tématem mé bakalářské práce je aplikace, která v sobě skloubí funkce vy-
hledávání lidí a volných místností na fakultě informačních technologií. Aplikace
bude s uživateli komunikovat pomocí jednoduchého a přehledného uživatel-
ského rozhraní, což hledání zpříjemní a zefektivní.

Motiv práce

Od té doby, co jsem zjistil, že určité učebny jsou v době, kdy se v nich
neučí, přístupné pro studenty, tak jsem se již respiriím vyhýbal obloukem.
Je to mnohem pohodlnější, klidnější a člověk tam nemusí trpět dusno. Avšak
tyto volné místnosti je nutné najít. Hledání volné učebny člověku zabere
v průměru několik minut. Buď se postupně obejde každá místnost, kterou
Fakulta informačních technologií na ČVUT spravuje a jednoduše se najde ta,
kde nikdo není, nebo se využije internetu. Nicméně ne málokrát se stala věc,
že místnost podle internetu obsazená zela prázdnotou a naopak.

Hledání informace, kde mi probíhá hodina, která mi má začít za 4 minuty.
To by se dalo říct, byl můj denní chleba. K této informaci jsem většinou při-
stupoval přes stránku Timetables. Avšak ta vám místo této informace zobrazí
váš 14 denní rozvrh a vám nezbývá nic jiného, než si místo konání vyhledat
v něm. Tudíž v obou případech jsem pravidelně ztrácel cenné minuty.

Další věcí, která mě motivovala k vytvoření nového systému, bylo přispění
něčím vlastním do komunity ČVUT, což by při kladném přijetí zpříjemnilo
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Úvod

život jak studentům, tak i učitelům.

Cíl práce
Cílem práce je navrhnout a vhodným způsobem implementovat aplikaci, která
vyřeší zmíněné problémy. Zmíněnými problémy jsou: zobrazení volných míst-
ností, aktuálních a platných událostí, které uživatele čekají a vyhledávání
rozvrhů učitelů. Informace budou přístupné i v momentě, kdy uživatel ne-
bude připojen k internetu. Aplikace bude využívat již vytvořených prostředků
v rámci infrastruktury FIT ČVUT. Velká priorita bude věnována uživatel-
skému rozhraní tak, aby bylo přívětivé a intuitivní.
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Kapitola 1
Analýza

V této kapitole bych chtěl popsat současná řešení, která se potýkají se zmíně-
nou problematikou a jsou volně dostupná. Poté problémy zachytím ve funkčních
a nefunkčních požadavcích a kapitolu uzavřu případy užití.

1.1 Současný stav řešení problematiky

Při hledání současných řešení problematiky jsem zejména procházel již za-
běhnutými systémy na ČVUT a k tomu jsem hledal systémy nově vzniklé. Pá-
tral jsem po aplikacích, které nějakým způsobem pracují s rozvrhem studenta
na FIT, spravují místnosti na FIT či jen poskytují informace ohledně zkoušek
studentů. Hledal jsem především přes vyhledávač Google a na stránkách s mo-
bilními aplikacemi a to na Google Play a Windows Phone Store. Níže jsou
popsané systémy, které jsem buď znal, nebo našel hledáním. U každého popíši,
co je jeho hlavním úkolem a jak se u něj dá nebo nedá dostat k chtěným infor-
macím. Nakonec všechny problémy, a jestli je systémy řeší, shrnu v tabulce.

1.1.1 Timetable

Timetables je internetová stránka, která primárně slouží ke zjištění rozvrhu
pro kohokoliv z FIT a pro jakoukoliv místnost, ve které se vyučují předměty
pod záštitou fakulty. Na stránku se dostane kdokoliv, kdo se připojuje ze sítě
FIT, avšak pro získání informací odjinud je vyžadováno přihlášení přes SSO
bránu. Stránka čerpá svá data denně z informačního systému KOS [1].

Timetables mě po přihlášení vpustí na hlavní stránku, která slouží jako
rozcestník. Cesty, kterými se můžu vydat, jsou rozvrhy předmětů, místností,
studentů, učitelů a seznam zkoušek. Pro získání svého rozvrhu musím po přejití
na stránku se seznamem studentů najít své jméno a to rozkliknout. K nalezení
nejbližší hodiny, která mě čeká, musím znát aktuální čas a údaj, zdali je
právě probíhající týden sudý nebo lichý, jelikož tato informace zde chybí. Pro
vyhledání volné místnosti je třeba vybrat aktuální den opět s ohledem na li-
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1. Analýza

chost týdnů. Poté musím manuálně projít seznamem místností s jejich rozvrhy
a hledat díry v rozvrhu podle zrovna probíhající vyučovací hodiny. Timetables
sice zobrazují termíny zkoušek, avšak nezobrazují mnou přihlášenou zkoušku.

Výhodou tohoto systému je to, že se zde dají najít všechny rozvrhy, kterými
fakulta oplývá a pro již zkušeného uživatele za počítačem je snadné najít
požadovanou informaci do minuty. Nevýhodou naopak je, že pokud se uživatel
bude chtít okamžitě dozvědět, kde má hodinu, na kterou jde už teď pozdě,
musí buď vytáhnout počítač nebo se zdlouhavě neprakticky proklikat na chtě-
nou informaci za pomoci chytrého telefonu. Při této situaci je nalezení svého
jména mezi ostatními studenty na malé obrazovce náročný úkol a překliky
na sebe nenechají dlouho čekat. Tudíž při hledaní rozvrhové události, kdy na
uživatele tlačí čas, se Timetable neosvědčí. Nakonec člověku ještě neznalému
této stránky může pod přehršlí funkcí trvat delší dobu, než se na stránce
zorientuje.

1.1.2 Studijní informační systém KOS

Ve studijním informačním systému KOS se především vytváří vlastní rozvrh,
přihlašuje ke zkouškám a jednorázovým akcím a kontroluje studijní plán[2].
Na rozdíl od výše zmíněného Timetable, KOS zobrazuje informace jenom
o přihlášeném. Přihlášení do systému probíhá přes SSO bránu nebo přes
ČVUT login. Musím podotknout, že KOS je tu s námi již přes dvě desítky
let a webová aplikace podle toho i vypadá[3]. Navíc po narážkách ze strany
učitelů je mezi akademickou obcí ČVUT značně známo, že KOS není zejména
v rámci databáze navržený tak, jak by měl, a tudíž je u něj obdivuhodné, že
vydržel do dneška.

Co se týče průchodu systémem, tak ten začíná, když mě systém po při-

[…]

Po přepnutí na obrazovku s novým hledáním vyplní uživatelské jméno
do textového pole a stiskne tlačítko hledat.

3. Zjistěte, která počítačová místnost je volná.
Řešení:Uživatel klikne na položku zobrazující volnou místnost na hlavní
obrazovce. Po přepnutí na obrazovku se seznamem místností, uživatel
klikne na ikonu počítačové učebny, čímž vyfiltruje ostatní učebny pryč
ze seznamu. Následně podle zabarvení elementu představující místnost
uživatel určí, která místnost je volná.

4. Znovu vyhledejte studenta s uživatelským jménem stanej14.
Řešení: Uživatel klikne na položku představující již provedené hledání
studenta stanej14 v rychlé volbě na hlavní obrazovce.

5. Jaké události se budou konat v místnosti TH:A-1247.
Řešení:Uživatel klikne na položku zobrazující volnou místnost na hlavní
obrazovce. Po přepnutí na obrazovku se seznamem místností, uživatel
klikne na tlačítko "+", načež se zobrazí dialog na přidání místnosti,
jelikož se hledaná místnost v seznamu nenachází. Uživatel vyplní jméno
učebny a stiskne tlačítko „Přidat“. Následně klikne na nově zobrazenou
místnost.

6. Odstraňte místnost TH:A-1247 ze seznamu.
Řešení: Uživatel podrží prst na místnosti, dokud se mu nezobrazí na-
bídka na vymazání místnosti. Uživatel poté klikne na tlačítko „Vymazat“.

4.2.2 Výsledek testování

V průběhu testování se v jednotlivých úkonech většiny účastníků objevila
prodleva z důvodu nedokonalé navigace mezi obrazovkami. Uživatelům zabralo
pár vteřin na projetí všech informací zobrazených na hlavní stránce, než
dospěli k závěru, které kliknutí je dovede na kýžený výsledek. Tato prodleva
však postupně při plnění úkolů mizela.

Největší problém se projevil v úkolu, kdy měli účastníci zjistit, jaké události
se budou konat v místnosti TH:A-1247. Uživatelé věděli, že tato místnost se
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nenachází v seznamu místností, a tudíž někteří hledali odpověď na obrazovce
s novým hledáním. Po neúspěšném hledání, kam by se dal zadat kód místnosti,
uživatelé přešli na správnou obrazovku a objevili tlačítko „+“.

Menší prodleva se ukázala i v odebrání místnosti. Každý účastník se ihned
vydal na správnou obrazovku a hledal tlačítko, které by indikovalo odstranění
místnosti. Polovina účastníků našla odpověď skoro ihned, další po chvilce
a jeden hledání vzdal.

Domnívám se, že tyto problémy byly vesměs způsobeny tím, že uživatelé
viděli aplikaci poprvé a museli se zorientovat. Po sžití se s aplikací by měly tyto
problémy vymizet. Řešením počáteční zmatenosti může být nápověda, která
bude uživatele po prvním navštívení nějaké obrazovky informovat o funkciona-
litách, které zde může provést.

Většinu účastníků také zajímalo, jak je nakládáno s přístupovými údaji,
které jsou vyžadovány ihned po prvním spuštění aplikace. Věřím, že některé by
tento mezikrok mohl odradit od používání této aplikace, pakliže nebudou znát
proces autorizace. Proto tento proces bude v aplikaci popsán pod tlačítkem
„?“, které se bude nacházet v Action baru na obrazovce s přihlášením.

Zde jsou náměty na zlepšení, které přišly od účastníků.

• Přidat informaci o poslední aktualizaci

• Možnost přihlásit se na zkoušky

• Možnost zobrazit společné hodiny s jiným studentem

• Možnost zobrazit, kdy probíhá paralelní hodina rozvrhové události
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Závěr

Cílem této práce bylo vytvořit aplikaci, která by zobrazovala rozvrh uživatele
i bez neustálého připojení k internetu a poskytovala možnost najít rozvrh
jiných a zobrazit volné místnosti. Dále bylo cílem vytvořit příjemné intuitivní
uživatelské rozhraní a v neposlední řadě aplikace měla využívat již vytvořené
systémy na půdě fakulty.

Cíle považuji za vesměs splněné, ačkoliv je zde pár věcí, které se zatím
nestihly dodělat. Je to z důvodu, že jsem kladl vyšší prioritu na návrh ap-
likace a na uživatelské rozhraní. Na zbytek pak již nezbyl čas. Jako zásadní
nedokončenou věc považuji vyhledání učebny podle specifikací a nedodělané
připínání rychlé volby. Dále není přístupné našeptávání místností a vymezení
hledání rozvrhových událostí studenta popř. učitele podle času. Všechny tyto
body se chystám doplnit v budoucnu.

Práce mi přinesla mnoho cenných zkušeností z oblasti implementace mo-
bilní aplikace na OS Android, způsobu získávání dat z aplikačních rozhraní
a také zkušenosti ze samotného návrhu. Doufám, že aplikace nebude přínosem
jen pro mě, ale že se bude aktivně využívat mezi studenty a vyučujícími.

Budoucí práce
Vývoj aplikace považuji za dlouhodobý projekt, o který se budu chtít starat
i v budoucnu a dostat ho k co nejvíce uživatelům. V blízké budoucnosti bych
chtěl dodělat věci, které se nestihly v rámci bakalářské práce. Posléze bych
rád aplikaci nahrál na portál Google Play, aby se mohla začít používat. Budu
sledovat změny Projektu Sirius, které by měly v budoucnu přinést poskytování
jednorázových akcí, položky info u zkoušek a autorizaci za pomocí Apps
Manageru. Tyto změny poté promítnu do aplikace.

V rámci vzdálenější budoucnosti bych rád rozšířil aplikaci na operační
systémy iOS a Windows Phone, pokud by se aplikace stala oblíbenou.
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Příloha A
