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Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 5:

1. Náročnost a další
komentář k zadání

1=mimořádně náročné zadání,
2=náročnější zadání,
3=průměrně náročné zadání,
4=lehčí, ale ještě dostatečně náročné zadání,
5=nedostatečně náročné zadání

Popis kritéria:
Podrobněji charakterizujte diplomovou (bakalářskou) práci a její případné návaznosti na předchozí nebo běžící projekty. Dále posuďte, čím je zadání této ZP náročné. (U obtížnější
ZP lze dále tolerovat některé nedostatky, které by u ZP standardní obtížnosti tolerovány nebyly; a naopak u jednoduché ZP mohou být zjištěné nedostatky hodnoceny přísněji.)

Komentář:
Průměrně náročné zadání
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

2. Splnění zadání 1=zadání splněno,
2=zadání splněno s menšími výhradami,
3=zadání splněno s většími výhradami,
4=zadání nesplněno

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP splňuje zadání. V komentáři uveďte body zadání, které nebyly zcela splněny, případně rozšíření ZP oproti původnímu zadání. Nebylo-li zadání zcela
splněno, pokuste se posoudit závažnost, dopady a případně i příčiny jednotlivých nedostatků.

Komentář:
V zadání práce je požadováno vyhledávání volné učebny podle kritérií. Autor v závěru uvádí, že tuto funkčnost nestihl
implementovat.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - následující škálou 1 až 4:

3. Rozsah písemné zprávy 1=splňuje požadavky,
2=splňuje požadavky s menšími výhradami,
3=splňuje požadavky s většími výhradami,
4=nesplňuje požadavky

Popis kritéria:
Zhodnoťte přiměřenost rozsahu předložené ZP vzhledem k obsahu, tj. zda všechny části ZP jsou informačně bohaté a ZP neobsahuje zbytečné části.

Komentář:
Rozsah práce splňuje požadavky.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

4. Věcná a logická úroveň
práce

80 (B)

Popis kritéria:
Posuďte, zda předložená ZP je po věcné stránce v pořádku, případně vyskytují-li se v práci věcné chyby nebo nepřesnosti. Zhodnoťte dále logickou strukturu ZP, návaznosti
jednotlivých kapitol a pochopitelnost textu pro čtenáře.

Komentář:
Po věcné stránce má práce několik drobnějších nedostatků:
Kap. 1.2.1 - slovníček pojmů pouze se dvěmi termíny nepostihuje mnoho termínů v práci používaných.
Obr. 1.2 - Sirius API by na diagramu aktivit mělo vystupovat spíše jako "swimline" a ne jako komponenta.
Kap. 1.3 - případy užití by měly sloužit jako detailní specifikace požadavků na systém, u některých je ale popis tak stručný, že
požadavky z předchozí kapitoly nijak neupřesňují (např. UC2, UC4, UC5)
Obr. 2.3 - autor uvedl obráceně násobnosti mezi třídami ScheduleEvent a RoomSchedule
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

5. Formální úroveň práce 80 (B)
Popis kritéria:
Posuďte správnost používání formálních zápisů obsažených v práci. Posuďte typografickou a jazykovou stránku ZP, viz Směrnice děkana č. 12/2014, článek 3.

Komentář:
Po formální stránce má práce některé drobné nedostatky:
- neodstraněná stránka ze šablony s textem "Sem vložte zadání Vaší práce"
- úvod práce připomíná spíše začátek románu než začátek odborného textu

Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů
(známka A až F):

6. Práce se zdroji 85 (B)
Popis kritéria:
Vyjádřete se k aktivitě studenta při získávání a využívání studijních materiálů k řešení ZP. Charakterizujte výběr studijních pramenů. Posuďte, zda student využil všechny relevantní
zdroje nebo zda se pokoušel řešit již vyřešené problémy. Ověřte, zda jsou všechny převzaté prvky řádně odlišeny od vlastních výsledků a úvah, zda nedošlo k porušení citační etiky
a zda jsou bibliografické citace úplné a v souladu s citačními zvyklostmi a normami.

Komentář:
- obr 2.1 v popisu chybí zdroj
- obr 2.2 v popisu chybí zdroj
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

7. Hodnocení výsledků,
publikační výstupy a
ocenění

80 (B)

Popis kritéria:
Vyjádřete se k úrovni dosažených hlavních výsledků ZP, např. k úrovni teoretických výsledků, nebo k úrovni a funkčnosti technického nebo programového vytvořeného řešení,
apod. Případně také zhodnoťte, zda software nebo zdrojové texty, které nevytvořil sám student, byly v ZP použity v souladu s licenčními podmínkami a autorským právem.
Popište případnou publikační činnost a získaná ocenění související s řešením této ZP.

Komentář:
Výsledkem práce je funkční aplikace, kterou bude autor dále rozvíjet.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

8. Komentář o využitelnosti
výsledků

Popis kritéria:
Uveďte, zda hlavní výsledky ZP rozšiřují již publikované známé výsledky a/nebo přinášející zcela nové poznatky. Uveďte možnosti využití výsledků ZP v praxi.

Komentář:
Aplikace je připravena pro využití studenty.
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - nehodnotí se

9. Otázky k obhajobě
Popis kritéria:
Uveďte případné dotazy, které by měl student zodpovědět při obhajobě ZP před komisí (body oddělte odrážkami).

Otázky:
Jakým způsobem uživatel aplikace pozná, že své přihlašovací údaje zadává skutečně do fakultní stránky a neposkytuje je i
Vaší aplikaci (kap. 3.1.2)?
Hodnotící kritérium: Způsob hodnocení - bodové hodnocení 0 až 100 bodů

(známka A až F):

10. Celkové hodnocení 80 (B)
Popis kritéria:
Shrňte stránky ZP studenta, které nejvíce ovlivnily Vaše celkové hodnocení. Celkové hodnocení nemusí být aritmetickým průměrem či jinou hodnotou vypočtenou z hodnocení
v předchozích jednotlivých kritériích 1 až 9.

Text hodnocení:
Celkově se jedná o zdařilou práci, která má spíše drobné nedostatky. Autorovi se však nepodařilo zcela splnit její zadání.

Podpis oponenta práce: